
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

TELECONSULTO E TELEREFERTAZIONE EEG NELL'AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000573 del 07/07/2023 a cura di S.S.D. Igiene e Processi Ospedalieri
Hash.pdf (SHA256):65f09d216593cfb64ca6a04686806e1eff6285c8a94a255c0970eaec936cf8e2

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - Massimo Rizzo

Il Responsabile S.S.D. Igiene e Processi Ospedalieri
Massimo Rizzo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000569 del 03/08/2023



1 

 

Il Dirigente ad interim della S.S.D. Igiene e Processi Ospedalieri Dott. Massimo Rizzo 
relaziona quanto segue: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi 
Sociali” pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

PREMESSO che, con Delibera n. 875 del 29.12.2008 “Avvio sperimentazione telerefertazione 

elettroencefalografica presso la S.S. di Neurofisiopatologia” (e relativa relazione prot. n. 

06165 del 11/03/2010, con oggetto: “Relazione sperimentazione Telemedicina - presso SS 

Neurofisiopatologia), i Professionisti afferenti alla Struttura di Neurofisiopatologia dell’A.O. 

“S. Maria” di Terni hanno già sperimentato la telerefertazione di esami elettroencefalografici; 

TENUTO CONTO che con Delibera n. 198 del 18.03.2015 “Sperimentazione Telemedicina 

presso la Struttura di Neurofisiopatologia. Provvedimenti” (e relativa relazione prot. n. 04544 

del 28.01.2017, con oggetto: “Relazione finale sperimentazione Telemedicina - presso SD 

Neurofisiopatologia), i Professionisti afferenti alla Struttura di Neurofisiopatologia dell’A.O. 

“S. Maria” di Terni hanno ulteriormente verificato la fattibilità e l’efficacia del modello di 

telerefertazione applicato agli esami elettroencefalografici; 

CONSIDERATO che il mandato alle iniziative di telemedicina proviene dal livello nazionale 

(Conferenza Stato Regione del 17 dicembre 2020) e regionale (Deliberazione della Giunta 

regionale n.1039 del 27/10/2021);  

ATTESO che l’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni, così come da valutazione dello stesso 

Responsabile della SSD Neurofisiopatologia rispetto ai tempi di effettuazione e refertazione 

di ciascun esame in turno di pronta disponibilità, corrisponderà al Professionista in turno di 

notte, festivo e pomeriggio prefestivo (h.14-20) la tariffa di euro 60,00 + IRAP per ciascun 

esame validato in telerefertazione di durata oraria; 

CONSIDERATO il contributo dell’articolo scientifico “The Italian technical/administrative 

recommendations for telemedicine in clinical neurophysiology” (Neurol Sci. 2021; 42(5): 

1923–1931. Published online 2020 Sep 24) che, in ottemperanza alla legge Bianco-Gelli, 

definisce le linee di indirizzo nazionali sulla telemedicina in neurofisiologia clinica;  



2 

 

VALUTATO il Rapporto ISTISAN 23/1 - Documento di Consensus nazionale sulla telemedicina 

per la neurofisiologia clinica, in cui vengono definite anche le modalità di organizzazione utili 

per svolgere il servizio in telemedicina. 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale -Regione Umbria n. 665 del 

28/06/2023 avente ad oggetto “PNRR M6 C1 sub investimento 1.2.3.2. “Servizi di 

Telemedicina. ”Approvazione Modello regionale per l’erogazione dei servizi di telemedicina” 

Preso  atto che  il responsabile del procedimento e il Dirigente della Struttura proponente, 

attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale 

da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) 

della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto 

della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

DI adottare il Modello di “Teleconsulto e telerefertazione di esami elettroencefalografici 
nell’A.O. “S. Maria” di Terni” così come definito dalle precedenti sperimentazioni e linee d 
indirizzo nazionali;  

DI procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda, 
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

DI trasmettere la presente Deliberazione ai Direttori di Dipartimento dell’A.O. Terni con 
indicazione di diffusione tra il Personale afferente. 

Di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 

6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 il Dott. Massimo Rizzo cui è delegato ogni atto esecutivo 

del presente provvedimento; 

 



3 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata 

esecutività. 

 

   Istruttore 

 (Dott. Andrea Lorenzoni) 

 

RPA 

(Dr.  Massimo Rizzo) 

 


		2023-08-03T17:06:26+0200




